
Projekt Čistá řeka Sázava je dobrovolnická, 
nekomerční aktivita financovaná z dotací 
obcí, z příspěvků sponzorů a dalších dárců

Foto: archiv Posázaví o.p.s. a účastníci akce

Grafická úprava a tisk: Pavel Fuksa – GraTypoPrint

Vydala společnost Posázaví o.p.s.

Čistá řeka Sázava – projekt, který dal za dvě desítky let 
své existence dohromady dobrovolníky všech věkových 
kategorií i profesí. Každoročně na jaře společně vyrážejí 
uklidit břehy jedné z nejnavštěvovanějších českých řek 
od nepořádku, který na nich zanechali neukáznění 
návštěvníci nebo povodně. Plastové a skleněné lahve, 
kusy igelitů, staré pneumatiky, torza spotřebičů nebo 
nábytku… pořád je co uklízet. Ale blýská se na lepší 
časy – v posledních letech sesbíraného odpadu citelně 
ubylo.

Radost to určitě dělá Báře Novotné (Čmelíkové), Denise 
Cibulkové a Báře Melounové (Obstové), s jejichž jmény 
je projekt od začátku spojen. První z nich ho vymyslela, 
druhé dvě po ní v průběhu let převzaly organizátorskou 
taktovku. Ještě čtvrtou ženu je třeba zmínit – zpěvačku 
Anetu Langerovou, která nad projektem převzala 
patronát. Její slogan Drž rytmus s Čistou řekou Sázavou 
si za své vzaly stovky, možná tisíce dobrovolníků, kteří 
se rok co rok zapojují do úklidu legendárního toku. 
Všem za to patří velké díky!

Tři dny v roce nestačí

PODROBNĚJŠÍ INFORMACE NALEZNETE NA

www.cistarekasazava.cz

@cista.reka.sazava

rekasazava

Bára Melounová (2022) Denisa Cibulková (2021)

Bára Novotná (2007)

Aneta Langerová (2018) autor: Olga Špátová

Každoročně v dubnu k řece vyrážejí jednotlivci i party – 
děti s  rodiči, školky, školy, spolky, firemní kolektivy –, 
pomáhají žáci, studenti, vodáci, hasiči, rybáři, sportovci, 
maminky, babičky… Někdo přiloží ruku k dílu, jiný připraví 
občerstvení, další zajistí zázemí pro dobrovolníky, půjčí 
lodě nebo auta na svoz odpadků, další poskytne finanční 
dar. Příroda si ale naši pozornost zaslouží po celý rok, 
přesně v duchu motta projektu „Tři dny v roce nestačí“.

První ročník Čisté řeky Sázavy realizoval svazek obcí 
Malé Posázaví. Od roku 2007 je organizátorem 
projektu Posázaví o.p.s. V její režii se z lodí i břehů uklízí 
90kilometrový úsek řeky ze Střechova do Pikovic. Řeka 
je zde rozdělena na pět úseků, které mají své party 
dobrovolníků i  zásobovací týmy, jež se o  ně starají. 
K  projektu se postupně přidávali další místní aktéři 
a  v  současnosti se řeka Sázava uklízí napříč dvěma 
kraji, Středočeským a  Vysočinou, a  to v  délce kolem 
200 kilometrů.



Velké
Dářko

Želivka

Švihov

Sázava

Vltava

Sázava

Blanice

Sázava

Petrov

Okrouhlice

Pohleď

Vilémovice

Pikovice

Kamenný
Přívoz

Krhanice
Nespeky

Poříčí
nad Sázavou

Čerčany

Pyšely

Lštění

Čtyřkoly

Senohraby

Hvězdonice
Chocerady

Stříbrná Skalice

Samopše

Ledečko

Rataje
nad Sázavou

Český Šternberk

Soběšín

Kácov

Chabeřice

Dol. Pohleď

Horka Vlastějovice

Budčice

Nová Ves
u Světlé

Trhový
Štěpánov

Divišov

Struhařov

Ostředek

Chotýšany

Netvořice

Lešany

Krňany

Teplýšovice

Soběhrdy

Petroupim

Postupice

PřibyslavDlouhá Ves

Pohled

Sázava

Velká
Losenice

Škrdlovice

Polnička

SvětnovŽižkovo Pole

Nové Dvory

Nová Huť

Davle

Hamry nad
Sázavou

Stříbrné
Hory

Chřenovice

Petrov

Okrouhlice

Pohleď

Vilémovice

Pikovice

Kamenný
Přívoz

Krhanice
Nespeky

Poříčí
nad Sázavou

Čerčany

Pyšely

Lštění

Čtyřkoly

Senohraby

Hvězdonice
Chocerady

Stříbrná Skalice

Samopše

Ledečko

Rataje
nad Sázavou

Český Šternberk

Soběšín

Kácov

Chabeřice

Dol. Pohleď

Horka Vlastějovice

Budčice

Nová Ves
u Světlé

Trhový
Štěpánov

Divišov

Struhařov

Ostředek

Chotýšany

Netvořice

Lešany

Krňany

Teplýšovice

Soběhrdy

Petroupim

Postupice

PřibyslavDlouhá Ves

Pohled

Sázava

Velká
Losenice

Škrdlovice

Polnička

SvětnovŽižkovo Pole

Nové Dvory

Nová Huť

Davle

Hamry nad
Sázavou

Stříbrné
Hory

Chřenovice

JÍLOVÉ
u Prahy

TÝNEC
nad Sázavou

SÁZAVA

ZRUČ
nad Sázavou

LEDEČ
nad Sázavou SVĚTLÁ

nad Sázavou

HAVLÍČKŮV
BROD

VLAŠIM

BENEŠOV

NEVEKLOV

HUMPOLEC

BYSTŘICE

UHLÍŘSKÉ
JANOVICE

ŽĎÁR nad
Sázavou

JÍLOVÉ
u Prahy

TÝNEC
nad Sázavou

SÁZAVA

ZRUČ
nad Sázavou

LEDEČ
nad Sázavou SVĚTLÁ

nad Sázavou

HAVLÍČKŮV
BROD

VLAŠIM

BENEŠOV

NEVEKLOV

HUMPOLEC

BYSTŘICE

UHLÍŘSKÉ
JANOVICE

ŽĎÁR nad
Sázavou

D1
E50
E65

3

D1
E50
E65

38

34

3

3
D1

D1
E50
E65

110

112

106

109

603

113

111

335

114

105

107

104

105

603

113

125 126

127

336

150

130

130
339

150

150

347

347

126

125

335

335

350

350

19

19

37

37

351

102

3

3

4

4

2

2
1

5

5

1

JAK NA ČISTOU ŘEKU SÁZAVU?

Pokud dáváte přednost zážitku, natož v partě stejně nala-
děných lidí, staňte se dobrovolníkem a při úklidu přiložte 
ruku k dílu. Nevyhovuje Vám daný termín? Nevadí, vždyť 
uklízet břehy Sázavy můžete sami po celý rok! 

Zapojit se do projektu můžete i poskytnutím materiální 
pomoci. Třeba pytlů na sběr odpadků, rukavic nebo ně-
čeho dobrého na zub pro dobrovolníky.

A pokud Vám ani to nevyhovuje, můžete podpořit 
sbírkový účet projektu 1249-326666339/0800.

ÚSEKY

1. úsek –  Střechov – Český Šternberk

2. úsek – Český Šternberk – Sázava

3. úsek –  Sázava–Zlenice

4. úsek –  Zlenice – Týnec nad Sázavou

5. úsek –  Týnec nad Sázavou – Pikovice

DESATERO SLUŠNÉHO CHOVÁNÍ NA VODĚ

 1)  Řeka není popelnice. Odpadky vyhoď na konci 
výletu do koše.

 2) Pomáhat si na vodě není nic špatného.

 3)  Když najdeš ve vodě pádlo, barel nebo vestu 
z půjčovny, nejspíš je někdo ztratil. Vrať proto 
vybavení do půjčovny. Někdo takhle může 
pomoci i tobě.

 4)  Nebuď násilník a surovec. Nepoškozuj lodě, 
vodácké vybavení ani okolí řeky.

 5)  Život a zdraví vodáka je důležitější než ztráta 
vybavení.

 6)  Při programu s průvodcem uposlechni jeho 
příkazy, nepodceňuj sílu vody.

 7)  Nenechávej nikdy kamaráda na vodě samotného.

 8)  Měj ohled na ostatní, užij si výlet a dopřej 
to i ostatním.

 9)  Alkohol ti nepomůže být milý na ostatní vodáky.

 10)  Umět poskytovat první pomoc se hodí, nikdy 
nevíš, kdy to budeš potřebovat.

GENERÁLNÍ PARTNEŘI


